<sup>12</sup> « Non habuit communem hominum contritionem, que est pro amissione gratie et metu eterne pene sed quia non amaverat Deum, nec sic laudaverat pro eo, quod ita mane sibi elegerat eam. Aliorum enim hominum contritio, recipit consolationem, quia sperant de vita eterna et de collatione gratie et dimissione peccati et pene hec autem contritio nullam prorsus recepit consolationem, quia hoc comprehenderat, quod est incomprehensibile, videlecet laudem Dei » (*VMC*, chap. iii).

<sup>13</sup> « “Tu ad plenum desideras me laudare, sed non potes. Sciresne libenter, que est maxima laus mea ?” Tunc ex hoc desiderio hoc sciendi fuit pena multo plus quam prius intentius augmentata. Et

Jean met en relation la souffrance de Margareta et l'*imitatio Christi* :

Dans cette souffrance extrême, quand déjà elle défaillait presque et ne vivait quasiment que par miracle, elle commença à remercier Dieu d'avoir daigné la punir d'une façon si admirable. Et quand elle commençait à louer Dieu, elle était réconfortée en son âme et son désir augmentait si bien que, à cause de la souffrance du désir intérieur, elle oubliait les souffrances extérieures. Quand elle était en cette souffrance elle était avec Christ en croix<sup>14</sup>.

Margareta donne sens à cette souffrance en lui confiant le rôle d'augmenter la gloire divine et le salut de l'Église :

Elle ne méprisait pas la consolation parce qu'elle savait que personne ne peut s'en passer. Mais elle ne se préoccupait pas des joies spirituelles comme beaucoup d'autres. Dieu lui envoyant plus de souffrances qu'à d'autres, elle voulait les supporter en se passant de consolations et de joies pour que Christ en reçoive une louange particulière. Comme elle ne se préoccupait plus d'elle-même, se passant de toute consolation, elle désirait que Dieu la donne à la sainte Église en consolation et aide pour d'autres, afin que tous ses désirs et tous ses actes servent au salut de l'Église. Elle était profondément convaincue qu'elle devait et pouvait supporter toutes ces souffrances à la louange de Dieu et au salut de l'Église et non pour ses propres péchés<sup>15</sup>.

Son cœur désirait tant la louange de Dieu et le salut des autres que, si elle avait pu sauver autant d'âmes qu'elle avait de cheveux, elle aurait volontiers

---

tunc ait : "Hec est maxima laus mea, quod nemo ad plenum potest, quantumcumque se ad laudem meam distenderit, me laudare. Unde venit anime pena cordis ad laudandum Deum ? Ex magna cognitione bonitatis Dei, quia magna gratia, quam Deus dat anime, et illuminatio ducit eam ad penam laudis. Et quanto plus dat Deus anime gratie, tanto minus regratiari et laudare potest, quia videt se insufficientem et non posse Dei beneficiis respondere. Et ideo est maxima laus Dei illa, quod nemo potest ad plenum ipsum laudare, quia omnia gratis dat et in nullo ei possumus respondere. Et quanto maior est illa pena desiderii laudis, tanto maior in illa anima est laus Dei" » (*VMC*, chap. xvii).

<sup>14</sup> « In illa maxima pena, quando iam quasi defecit et quasi miraculose vixit, incepit regratiari Deo pro eo, quod ipsam tam mirabili modo dignatus est punire. Et cum ex hoc cepisset laudare, confortata fuit corde et confortatum fuit desiderium et augmentatum in tantum, quod propter penam desiderii interioris obliviscebatur pene exterioris. Quando in ista pena fuit, tunc fuit cum Christo in cruce » (*VMC*, chap. xviii).

<sup>15</sup> « Non contempsit consolari, eo quod scivit neminem consolatione posse carere. Non tamen curavit spirituales dulcedines sicut multi ; sed propter hoc carere voluit talibus consolationibus, et dulcedinibus, ut Christus singularem de hoc haberet laudem, quod preter consuetudinem aliorum posset portare talia, que dedit ei. Unde desideravit, ex quo de se non curavit, nec in se voluit consolari sed in sancta ecclesia hoc compleri, et quo daret eam sancte ecclesie in solatium et iuvamen, ut omnia desideria et facta sua saluti ecclesie provenirent. Fuit coacta ad hoc in corde, quod istas passiones tantum ad laudem Dei et salutem ecclesie non pro peccatis suis debuit, nec potuit sustinere » (*VMC*, chap. iv).

perdu son âme pour eux. De la même façon, s'il en était des biens de Dieu comme des choses transitoires qui peuvent être perdues, si elle avait possédé les biens de tous ceux qui sont au royaume des cieux et qu'elle avait pu les abandonner pour eux, elle aurait volontiers supporté la damnation<sup>16</sup>.

On entrevoit ici comment Margareta se conçoit comme co-rédemptrice. Nous reviendrons sur le désir d'aller en enfer.

Frère Jean établit clairement le lien entre souffrance humaine et louange de Dieu. À propos des parfaits, il dit :

Comme un bon cuisinier transforme de mauvais ingrédients en bonne nourriture, ainsi ceux-là transforment des afflictions en grande louange pour Dieu<sup>17</sup>.

Non seulement une telle âme est utile à Dieu en elle-même parce qu'elle sait convertir sa propre souffrance en louange pour Dieu, mais elle est aussi utile à Dieu à travers les souffrances des autres, moins parfaits, qui ne savent pas rendre utile leur souffrance, ni pour eux, ni pour Dieu. Car cette âme parfaite fait ce que devraient faire ces moins parfaits, car elle loue Dieu pour les afflictions de ceux qui en connaissent moins bien l'utilité<sup>18</sup>.

Nous trouvons un lien similaire chez Mechthild de Magdebourg, mais chez elle il s'agit plutôt de louer Dieu malgré la souffrance et non d'une souffrance qui augmente la louange et vice-versa :

Pierre, j'ai été crucifiée avec toi puisque jamais je ne me sens bien et que j'ai souvent mal spirituellement, aspirant à la louange de Jésus Christ<sup>19</sup>.

---

<sup>16</sup> « Ita magna pietas ei fuit, si ita esset de Dei caritate sicut de transitoria dilectione, quia unus in mundo alium tantum amat, quod pro ipso animam suam perdit. Cor eius ita desideravit laudem Dei et salutem aliorum, si per hoc potuisset animam suam amisisse, non curasset etiam, si tot habere potuisset animas, quot capillos. Eodem modo si esset de bonis Dei sicut de rebus est transitoriis, que amitti possunt ; si habuisset omnium bona, qui sunt in regno celorum, si pro eis amisisset, letanter dampnum sustinuisset » (*VMC*, chap. LXIX).

<sup>17</sup> « Sicut bonus cocus de pravo facit bonum cibum, sic isti de tribulationibus Deo faciunt laudem magnam » (*VMC*, chap. LVII).

<sup>18</sup> « Et non solum talis anima est Deo utilis in se ipsa ex eo, quod sciat propriam penam convertere ad Dei laudem, sed etiam est utilis Deo in penis aliorum hominum minus perfectorum, qui nesciunt penam nec sibi nec Deo in aliquo utilem facere. Facit enim ista perfecta anima, quod deberent facere illi minus perfecti, quia laudat eum pro tribulatione illorum, qui utilitatem tribulationis minus noscunt » (*VMC*, chap. LIX).

<sup>19</sup> « Petre, ich bin gecrúcegot mit dir, wand mir wirt niemer menschlich wol, und mir ist dikke geistliche we nach dem lobe Jhesu Christi » (Livre II, chap. xxiv ; *FLG*, p. 59 ; *LFD*, p. 60).

Seigneur, que Ta louange ne cesse jamais dans mon cœur, dans tous mes faits et gestes et dans toute ma souffrance ! Amen<sup>20</sup>.

## Jusqu'en enfer

Chez les deux femmes, ce désir de louer Dieu va jusqu'à la *resignatio ad infernum*. Chez Mechthild nous lisons :

L'humilité abaissante [...] amène l'âme [...] en un lieu où elle ne peut aller plus loin ; c'est sous la queue de Lucifer. Si elle pouvait alors y rester dans son désir et selon sa volonté pour la gloire de Dieu, elle ne préférerait rien d'autre<sup>21</sup>.

Jean, quant à lui, écrit à propos de Margareta :

Elle voyait très clairement que tout ce que Dieu avait créé avait été créé à sa gloire, tant le ciel que l'enfer. Et elle se méprisait tant elle-même qu'elle aurait choisi, par amour de Dieu et pour sa gloire, l'enfer plutôt que le ciel, pourvu seulement que les deux aient pareillement plu à Dieu<sup>22</sup>.

Et si on lui avait dit "pour l'amour de Dieu tu devras séjourner en enfer", elle n'en aurait pas été terrifiée<sup>23</sup>.

Et si Dieu avait pu être loué de la même façon sans qu'aucune grâce ne lui soit accordée qu'avec de telles grâces, elle l'aurait jugé indifférent et l'aurait loué de la même façon ; de même elle aurait aimé la peine éternelle encourue pour l'amour de Dieu de la même façon qu'une gloire éternelle<sup>24</sup>.

<sup>20</sup> « Herre, din lop mu'sse an minem herzen niemer geswigen, swas ich tu° lasse unde lide. Amen » (Livre VII, chap. LXIV ; *FLG*, p. 310 ; *LFD*, p. 304).

<sup>21</sup> « Die sinkende diemu°tekeit [...] leitet die sele [...] an die stat, da si nit fürbas mag, das ist under Lucifers zagel. Mo°hte si denne in der gerunge nach irem willen gotte ze eren da wesen, da wo°lte si nüt für nemen » (Livre V, chap. IV ; *FLG*, p. 158 ; *LFD*, p. 154).

<sup>22</sup> « Per lucide consideravit, quia omnia, que Deus creavit, ad laudem ipsius sunt creata, sive celum, sive infernus. Et ita abiecta in se fuit, quod pro dilectione Dei et ad laudem Dei infernum pro celo elegisset, dum modo equaliter Domino placuisset » (*VMC*, chap. III).

<sup>23</sup> « Et si dictum fuisset ei "tu pro dilectione Dei sedebis in inferno", per hoc territa non fuisset » (*VMC*, chap. VII).

<sup>24</sup> « Et si potuisset Deus laudatus fuisse ab ea sine aliqua gratia sibi data sicut cum gratia, pro indifferenti habuisset et equaliter hunc laudasset, immo eternam penam, quam ex dilectione Dei habuisset, sicut eternam gloriam equaliter dilexisset » (*VMC*, chap. LX).

Pourquoi répands-tu ta grâce de façon si abjecte [c'est-à-dire sur un être si abject] ? Car tu sais bien que, si pour ton amour je devais demeurer en enfer, cela me serait plus doux et plus léger que cette lourde charge [la grâce qui lui est accordée] que tu m'as imposée<sup>25</sup>.

« Vraiment, diable, si moi je viens en enfer, soit tu t'en vas de l'enfer, soit je te préparerai un tel bain que, malheur à toi que j'y sois ta compagne ! » Elle lui dit cela parce qu'elle était certaine que rien ne devrait ni ne pourrait la séparer de la louange de Dieu. C'était comme si elle disait : « En enfer je louerai Dieu, et cette louange sera ta plus grande souffrance »<sup>26</sup>.

Nous voyons que, sous la plume de frère Jean, Margareta est persuadée que l'enfer ne saurait lui nuire. C'est pourquoi Dieu la dissuade de vouloir s'y rendre pour sauver des âmes :

« Cher Seigneur, tu consolerais ceux qui sont en enfer si tu me plaçais au milieu d'eux, afin qu'ils voient une âme qui t'aime. » [...] « Que veux-tu en enfer ? Si tu venais là, tu t'y porterais aussi bien qu'au ciel. Car rien n'y brûle sinon le péché. De celui-là tu es indemne, et donc les peines ne sauraient te nuire<sup>27</sup>. »

Et il ajoute :

« Rien ne te sépare de moi sinon ton corps. Mais je veux te rendre la vie infernale en ton corps. » Ce qui est arrivé<sup>28</sup>.

Interpréter les souffrances de Margareta comme voulues par Dieu en tant que travail qu'elle devait faire sur terre est constant dans sa *Vita*, contrairement à Mechthild qui dispose, selon ses dires, d'un corps solide qu'il lui faut abattre par maints exercices ascétiques.

<sup>25</sup> « Quare ita abiecte modo gratiam tuam fundis ? Quia tu bene scis, si iam deberem sedere pro tua dilectione in inferno, quod suavius et levius michi esset, quam istud onus a te michi impositum sic portare » (*VMC*, chap. LVI).

<sup>26</sup> « “Vere, dyabole, si ego venero in infernum, vel tu cedes de inferno, vel ego tibi faciam tale balneum in inferno, quod ve tibi, quod ibi socia tua ero.” Hec dixit propter hoc, quod certa fuit, quod a laude Dei nec debuit nec potuit separari. Quasi diceret “In inferno, laudabo Deum, et hec laus erit maxima pena tibi” » (*VMC*, chap. XI).

<sup>27</sup> « “Dilecte Domine, in hoc tantum consolers illos, qui sunt in inferno, ut ponas me cum eis, ut videant unam animam, que habet ad te dilectionem.” [...] “Quid vis in inferno ? Si venires illuc, ita bene tibi esset ibi sicut in celo. Nichil enim ibi ardet nisi peccatum. Ab illo es tu immunis, et ideo pene non nocerent tibi” » (*VMC*, chap. XLIV).

<sup>28</sup> « “Te nihil a me separat nisi corpus. Ego autem volo tibi facere infernum in corpore tuo.” Quod et factum est » (*ibid.*).

En ce qui concerne l'enfer qui ne saurait nuire à l'âme pure, Mechthild exprime une idée similaire à celle de Margareta :

Quand le don de Dieu m'avait accordé de voir sans effort cette misère, j'ai été si incommodée par la puanteur et la chaleur infernale, pauvre de moi, que je n'ai pu ni m'asseoir ni marcher et suis restée trois jours privée de mes cinq sens comme un homme frappé par la foudre. Cependant mon âme n'a pas souffert puisqu'elle n'a pas été amenée à cet endroit par cette maladie qui s'appelle la mort éternelle. Mais s'il était possible qu'une âme pure puisse y venir, elle serait une lumière éternelle pour eux et une grande consolation ; puisque l'âme innocente doit de par sa nature toujours briller et rayonner car elle est née à partir de la lumière éternelle et sans tourment<sup>29</sup>.

## ŒUVRES ET MÉRITE

Mechthild développe un concept particulier, celui de l'*éloignace*, qui désigne le fait d'assumer, voire de rechercher, l'absence de Dieu en tant que forme extrême de suivance, renonçant à toute gratification spirituelle pour la seule gloire de Dieu<sup>30</sup>. Mais sa souffrance reste reliée à sa récompense au ciel :